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计师论坛09年原制度大纲1．纳税义务人与扣缴义务人（1）

纳税义务人（2）扣缴义务人2．税目与税率（1）税目（2）

税率3．计税依据（1）计税依据的一般规定（2）计税依据的

具体规定4．应纳税额的计算5．几种特殊经营行为的税务处

理（1）兼营不同税目的应税行为（2）混合销售行为（3）兼

营应税劳务与货物或非应税劳务行为（4）营业税与增值税征

税范围的划分6．税收优惠（1）起征点（2）税收优惠规定7

．征收管理（1）纳税义务发生时间（2）纳税期限（3）纳税

地点（4）纳税申报营业税条例主要作了以下四个方面修订：

一是调整了纳税地点的表述方式。为了解决在实际执行中一

些应税劳务的发生地难以确定的问题，考虑到大多数应税劳

务的发生地与机构所在地是一致的，而且有些应税劳务的纳

税地点现行政策已经规定为机构所在地，将营业税纳税人提

供应税劳务的纳税地点由按劳务发生地原则确定调整为按机

构所在地或者居住地原则确定。二是删除了转贷业务差额征

税的规定。这一规定在实际执行中仅适用于外汇转贷业务，

造成外汇转贷与人民币转贷之间的政策不平衡，因此，删除

了这一规定。三是考虑到营业税各税目的具体征收范围难以

列举全面，删除了营业税条例所附的税目税率表中征收范围

一栏，具体范围由财政部和国家税务总局规定。四是与增值

税条例衔接，将纳税申报期限从10日延长至15日。进一步明



确了对境外纳税人如何确定扣缴义务人、扣缴义务发生时间

、扣缴地点和扣缴期限的规定。营业税需要背的地方：营业

税纳税义务人：在境内提供应税劳务，转让无形资产或者销

售不动产3%：交通运输、建筑、邮电通信、文化体育5%：服

务业、转让无形资产、销售不动产、金融保险业5%-20%：娱

乐业(05年台球，保龄球已由20%下调至5%)交通运输业：远

洋运输企业从事程租（特定航次）、期租（配人，按天收租

）业务和航空运输企业从事湿租业务（配人，收租）建筑物

自建行为：非建筑业征税范围，出租或投资入股的自建建筑

物，亦非建筑业征税范围。服务业的租赁业：远洋运输企业

从事光租（不配人，按天收租）业务和航空运输企业从事干

租（不配人，按天收租）业务转让无形资产：土地使用权、

商标权、专利权、非专利技术、著作权、商誉单位无偿赠送

他人不动产：视同销售征收营业税，个人无偿赠送：不征建

筑业（建筑、修缮、装饰）计税依据：包括工程所用原材料

及其他物资和动力的价款。安装作业设备计入产值的，营业

额包括设备价款自建房屋对外销售（不包括个人自建自用住

房销售）：按建筑业缴纳营业税（=组价），再按销售不动产

征收营业税[=售价（预收款）]建筑业营业税组价=（工程成

本 成本利润率）/（1-3%）实际成本=货物购入原价 关税 增

值税 消费税 安装费 保险费 支付给境外的外汇借款利息支出

金融商品转让业务：按股票、债券、外汇、其他四大类来划

分。同一大类不同品种金融商品买卖出现的正负差，可结转

下一个纳税期相抵，但年末时仍出现负差的不得转入下一个

会计年度。银行自有资金贷款业务：以贷款利息收入为营业

额储金业务营业额：纳税期内储金平均余额乘以人民银行公



布的一年期存款的月利率广告代理业的营业额：全部价款和

价外费用减去付给广告发布者的广告发布费后的余额营业税

组成计税价格=计税营业成本或工程成本 成本利润率）/（1-

营业税率）代购代销的手续费：受托方取得的报酬，征营业

税发票自留、原价销售：手续费属增值税价外费用，征增值

税受托方加价销售、原价结算，另收手续费：手续费收入包

括两部分：价差、手续费，均征营业税销售自产货物提供增

值税应税劳务并同时提供建筑业劳务：同时符合以下条件的

，建筑业劳务收入征营业税：建筑业资质、合同中单独注明

建筑业劳务价款。 不同时符合的，全部收入征增值税。 以上

均应当扣缴分包人或转包人的营业税自产货物范围：金属结

构件；铝合金门窗；玻璃幕墙；机器设备、电子通讯设备；

其他新增中石化集团公司土地租金收入征营业税的规定

自2004年12月1日起，营业税纳税人购置税控收款机取得的增

值税专用发票，可按发票上注明的增值税额，抵免当期应纳

营业税额，或者按购进税控收款机取得的普通发票上注明的

价款，依下列公式计算可抵免额：可抵免额＝价款/（1 17％

）*17％，当期应纳税额不足抵免的，未抵免部分可在下期继

续抵免。（非常重要，其实是鼓励购买税控收款机的一项政

策）营业税起征点：按期纳税月营业额200-800元；按次纳税

每次（天）营业额50元免征营业税：1、一年期以上返还性人

身保险的保费收入（普通人寿保险、养老金保险、健康保险

） 2、单位、个人（含外资）（专业）从事技术转让、开发

、咨询、服务收入 3、个人转让著作权 4、下岗职工从事社区

服务业取得的营业收入，3年内免征营业税 5、按政府规定价

格出租的公有住房和廉租住房 暂免收；个人按市场价出租的



居民住房，暂按3%税率 6、外国企业从事国际航空运输，

按4.65%综合计征率计算征税。 7、保险公司的摊回分保费用

。 8、个人购买并居住超过1年的普通住宅。不足一年差额计

征 9、.盈利性医疗机构3年内免 10、对信达、华融、长城、东

方接受相关国有银行不良债权，免征销售转让不动产、无形

资产、利用不动产融资租赁应缴营业税，接受不良债权取得

利息收入免征 11、对纳入全国试点范围非盈利性中小企业信

用担保、再担保机构，收入3年免征 12、转让企业产权的行为

不属于营业税征收范围营业税纳税义务发生时间：1、预收款

方式转让土地使用权或销售不动产：收到预收款的当天 2、

自建后销售：收讫营业额或取得索取营业额凭据的当天 3、

建筑业：①一次结算：结算当天 ②月终结算竣工后清算：月

终进行已完工程价款结算的当天 ③按形象进度：月终进行已

完工程价款结算的当天 ④其他方式：结算工程价款当天 4、

金融业贷款逾期90天尚未收回的：取得利息收入权利的当天 5

、融资租赁：取得收入或价款凭据的当天 6、金融商品转让

业务：所有权转移之日 7、保险业务：取得保费收入或价款

凭据的当天 8、承办委托贷款业务：收讫贷款利息的当天（

多为收到款或取得权利当天，建筑业多为结算价款当天。背

：第6、8项）金融业（不包括典当业）纳税期限：一个季度

纳税地点：1、应税劳务发生在外县（市）：应税劳务发生地

，未申报的：机构所在地或居住地 2、承包跨省工程：机构

所在地知识点解析纳税义务人1.在中华人民共和国境内提供

应税劳务、转让无形资产或者销售不动产的单位和个人，为

营业税的纳税义务人（包括外商投资企业和外国企业）。2.

以劳务发生地为原则，具体情况为：（1）所提供的劳务发生



在境内；（2）在境内载运旅客或货物出境；（3）在境内组

织旅客出境旅游；（4）转让的无形资产在境内使用；（5）

所销售的不动产在境内；（6）在境内提供保险劳务。境内保

险机构提供的保险劳务，不包括境内保险机构为出口货物提

供的保险；境外保险机构以在境内的物品为标的提供的保险

劳务，缴纳营业税。【注意问题】在掌握纳税义务人这个问

题上，考生要以劳务发生地为原则，劳务发生地在我国境内

营业税就在我国。交纳。如：货物的起运地、旅游的组团地

、无形资产的使用地等等，只要在我国境内，就在我国有纳

税义务。3．单位或个体经营者聘用的员工为本单位或雇主提

供的劳务，也不属于营业税的应税劳务。扣缴义务人营业税

的扣缴义务人主要有以下几种：1、委托金融机构发放贷款的

，其应纳税款以受托发放贷款的金融机构为扣缴义务人；金

融机构接受其他单位或个人的委托，为其办理委托贷款业务

时，如果将委托方的资金转给经办机构，由经办机构将资金

贷给使用单位或个人，由最终将贷款发放给使用单位或个人

并取得贷款利息的经办机构代扣委托方应纳的营业税；2、纳

税人提供建筑业应税劳务时应按照下列规定确定营业税扣缴

义务人：（1） 建筑业工程实行总承包、分包方式的，以总

承包人为扣缴义务人。（2） 纳税人提供建筑业应税劳务，

符合以下情形之一的，无论工程是否实行分包，税务机关可

以建设单位和个人作为营业税的扣缴义务人：①纳税人从事

跨地区（包括省、市、县，下同）工程提供建筑业应税劳务

的；②纳税人在劳务发生地没有办理税务登记或临时税务登

记的。3、境外单位或者个人在境内发生应税行为而在境内未

设有机构的，其应纳税款以代理人为扣缴义务人；没有代理



人的，以受让者或者购买者为扣缴义务人；4、单位或者个人

进行演出，由他人售票的，其应纳税款以售票者为扣缴义务

人，演出经纪人为个人的，其办理演出业务的应纳税款也以

售票者为扣缴义务人；5、分保险业务，其应纳税款以初保人

为扣缴义务人；6、个人转让专利权、非专利技术、商标权、

著作权、商誉的，其应纳税款以受让者为扣缴义务人；7、财

政部规定的其他扣缴义务人。习题下列行为中，不应缴纳营

业税的是（）。 A. 在境内提供保险劳务 B．在境外销售在我

国境内的不动产 C．以无形资产投资入股，共担投资风险的

D．转让的无形资产在境内使用【正确答案】C 【答案解析】

以无形资产投资入股，共担投资风险的，不应缴纳营业税。

下列不属于营业税扣缴义务人的是（）。A．接受委托发放

贷款的金融机构将委托方的资金转给经办机构发放贷款，则

金融机构为扣缴义务人B．个人举行个人演唱会，负责其售票

的单位C．分保险业务，其应纳税款以初保人为扣缴义务人D

．建筑安装业务的总承包人【正确答案】A 【答案解析】 金

融机构接受其他单位或个人的委托，为其办理委托贷款业务

时，如果将委托方的资金交给经办机构，由经办机构将资金

贷给使用单位或个人，由最终发放给使用单位或个人的经办

机构代扣委托方应纳的营业税。相关链接：2009注册会计师
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